redação dada pela Lei nº 10.823, de 19/12/2003)

Art. 7º Fica autorizada a renegociação de dívidas oriundas de operações de crédito
rural contratadas por agricultores familiares, mini e pequenos produtores e de suas cooperativas e
associações, no valor total originalmente financiado de até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)
em uma ou mais operações do mesmo beneficiário, cujos mutuários estejam adimplentes com
suas obrigações ou as regularizem até 31 de maio de 2004, observadas as seguintes características
e condições: (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº 10.823, de 19/12/2003)

[...]

1997, com recursos dos Fundos Constitucionais de Financiamento do Norte, Nordeste e Centro-
Oeste, do Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT, no caso de operações classificadas como
"PROGER Rural", ou equalizados pelo Tesouro Nacional, no valor total originalmente contratado
de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para investimento, e até R$ 5.000,00 (cinco mil reais),
para custeio, em uma ou mais operações do mesmo beneficiário, que não foram renegociados
com base na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 1995, e pela Resolução nº 2.765, de 10 de
agosto de 2000:

[...]

com recursos dos Fundos Constitucionais de Financiamento do
Norte,  Nordeste  e  Centro-Oeste;  do  Fundo  de  Amparo  ao  Trabalhador  -  FAT,  no  caso  de
operações classificadas como "PROGER Rural", ou equalizados pelo Tesouro Nacional, no valor
total originalmente contratado de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais), para investimento, e até R$
5.000,00 (cinco mil reais) para custeio, em uma ou mais operações do mesmo beneficiário: 

a) os mutuários que estavam adimplentes em 3 de julho de 2003 ou que regularizaram
seus débitos até 28 de novembro de 2003 terão as seguintes condições:

[...]

III - nos financiamentos de investimento concedidos nos períodos referenciados nos
incisos I e II, ao amparo de recursos dos Fundos Constitucionais de Financiamento do Norte,
Nordeste  e  Centro-Oeste,  com  valor  total  originalmente  contratado  acima  de  R$  15.000,00
(quinze  mil  reais)  e  até  R$  35.000,00  (trinta  e  cinco  mil  reais),  observadas  as  seguintes
condições: 

a) aplica-se o disposto no inciso I ou II, conforme a data da formalização da operação
original,  para a parcela  do saldo devedor,  ou da prestação,  que corresponda ao limite  de R$
15.000,00 (quinze mil reais) na data do contrato original;  

b)  para  a  parcela  do saldo  devedor,  ou  da prestação,  que  diz  respeito  ao  crédito
original  excedente  ao  limite  de  R$  15.000,00  (quinze  mil  reais),  mantêm-se  os  encargos
contratuais vigentes para situação de normalidade.  

§ 1º  No caso de operações  referenciadas  no  caput deste  artigo formalizadas  com
cooperativa ou associação de produtores, considerar-se-á: 

I - cada cédula-filha ou instrumento de crédito individual originalmente firmado por